
ID 7805751 
 

 

 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ACQUA MINERALE NATURALE IN PET PER I 
DEGENTI DELL’ASL CN2, PER UN PERIODO DI 24 MESI, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA b) DEL D.LGS 36/2023.  

TRATTATIVA DIRETTA N. 4518309 CIG B2794B7987 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 
 

 
I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 443 del 3 giugno 2024 

 

Vista l’imminente scadenza del contratto in essere per la fornitura in oggetto con la ditta TANA 
SRL approvato con determinazione n.989 del 05/08/2021; 

Premesso che in data 19/06/2024 veniva pubblicato sul nostro sito aziendale un Avviso di 
indagine di mercato, aperto a tutte le ditte interessate, per l’acquisizione di preventivi 
finalizzati all’affidamento diretto della fornitura di acqua minerale in PET per i degenti dell’Asl 
Cn2; 

Considerato che, alla scadenza dell’Avviso succitato erano pervenute n° 3 istanze di 
manifestazione di interesse; 

Verificato che tutte le ditte presentavano i requisiti tecnici richiesti e che nessuna delle 
proposte pervenute comprendeva l’utilizzo di un pallet in materiale plastico, come previsto 
dall’avviso si è proceduto alla valutazione dell’offerta economica prediligendo il minor prezzo; 

Ritenuto quindi di rivolgersi per la fornitura di cui trattasi alla ditta FP DRINK DI PIRRA 
FRANCESCO poiché presentava, soddisfatte le richieste tecniche, la migliore offerta 
economica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Vista l’offerta pervenuta dalla sopracitata ditta, a seguito di richiesta mediante trattativa diretta 
sul portale MEPA n. 4518309 che proponeva una fornitura rispondente alle esigenze della 
struttura utilizzatrice;  

Considerato che, alla scadenza della procedura, fissata per il giorno 26/07/2024 alle ore 
12:00, è pervenuta l’offerta da parte della ditta FP Drink di Pirra Francesco, Via Baligio (San 
Martino), 4 – Fossano (CN), piva 03881830040, pec fpdrink@legalmail.it, per la fornitura in 
oggetto, allegata nel dispositivo del presente atto; 

Visto il parere di conformità rispetto alla documentazione tecnica presentata dalla ditta 
espresso dal Geom. Andrea MONTI, Referente del Servizio Mensa del PO “Michele e Pietro 
Ferrero”, in data 26/07/2024 e tenuto agli atti di gara (ID 7805487). 

DETERMINAZIONE - 1259-30/07/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 
 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi alla precitata ditta ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e secondo quanto disposto dal 
regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria adottato con deliberazione n. 189 del 03.4.2020; 

Considerato che la spesa presunta di cui al presente provvedimento ammonta a € 107.100,00 
I.V.A. esente; 

Vista la deliberazione n. 999 del 29/12/2023 con la quale è stato adottato il Bilancio 
Preventivo Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2024, e sulla base 
della quale è stato aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Considerato che, a causa dell’urgenza della procedura e delle lunghe tempistiche richieste 
dalla piattaforma ANAC, risulta impossibile verificare i requisiti del FVOE, come richiesto 
dall’art. 24 del D.Lgs 36/2023 e che pertanto è stata richiesta alla ditta un’autocertificazione ai 
sensi del DPR 445/2000 circa l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto, al fine di non pregiudicare il regolare funzionamento dell’attività dell’Azienda, nelle 
more delle verifiche dei requisiti del FVOE, di procedere all’esecuzione in via d’urgenza della 
fornitura in oggetto a far data dalla comunicazione ex art. 90, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
e di subordinare la stipula del contratto all’esito positivo delle verifiche del FVOE; 

Atteso che in ottemperanza all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, comma 7 
della Legge 136/2010, verrà richiesta alla ditta affidataria la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato bancario o postale; 

Avendo la sottoscritta curato l’istruttoria del procedimento in qualità di responsabile unico del 
progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e della legge n. 241/90, e attestandone 
altresì la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

 

D E T E R M I N A  

 
− di affidare, per i motivi espressi in premessa e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs 36/2023, la fornitura di ACQUA MINERALE NATURALE IN PET PER I DEGENTI 
DELL’ASL CN2 alla ditta FP DRINK di Pirra Francesco con sede legale in via Baligio 
(San Martino), 4 – Fossano (CN), piva 03881830040, pec fpdrink@legalmail.it, per 24 
mesi a decorrere dal 01/08/2024 e fino al 01/08/2026 alle condizioni economiche di cui 
all’offerta allegata e per un importo complessivo della fornitura di € 130.662,00 I.V.A. 22% 
inclusa; 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 
IVA 22% 

2024 

ID 7805751 
ECO 3.10.130 

Prodotti Alimentari 
per Degenti 

€ 27.221,25 

− di dare atto che l’onere di spesa per quanto riguarda le imputazioni agli esercizi 
successivi, verrà annualmente registrato contestualmente alle assegnazioni di budget 
degli esercizi di competenza come da prospetto che segue: 

ANNO 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 
IVA 22% 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 
 

 

2025 

ID7805751 
ECO 3.10.130 

Prodotti Alimentari 
per Degenti 

€ 65.331,00  

2026 

ID7805751 
ECO 3.10.130 

Prodotti Alimentari 
per Degenti 

€ 38.109,75 

 

− di dare atto che la spesa complessiva presunta, a carico di questa A.S.L., ammonta ad € 
130.662,00 I.V.A. compresa; 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad 
opera della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla 
numerazione del presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la 
predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle 
determinazioni dei dirigenti approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 
luglio 2016, equivale ad adozione; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio; 

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e della legge n. 241/90 è 
la sottoscritta; 

− di individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 114 del D.Lgs 36/2023, la Rag. Felicita MONCHIERO, Collaboratore 
Amministrativo Esperto della S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti; 

− di demandare alla S.S. Affari Generali e Coordinamento funzioni Amministrative di Staff, 
l’invio del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. al fine di garantire in tempi brevi il servizio in oggetto. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di 

legge 

Allegati: 

A) Offerta Economica ditta FP DRINK di Pirra Francesco; 

 

Archivio: I.5.04.01|2024|1866 

Cod. Delega: II.I.6-I/2 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 
 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


